Администрация Кушвинского муниципального округа

Управление образования Кушвинского муниципального округа

(УО КМО)

П Р И К А З

20.10.2025                                         № 350

О проведении  профилактического мероприятия «Внимание, каникулы!»

 В целях профилактики дорожно-транспортных происшествий с участием

несовершеннолетних, сохранения жизни и здоровья детей в преддверии и в период

школьных каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Образовательным организациям, подведомственным Управлению

образования Кушвинского муниципального округа, в период с 20 октября по 09

ноября 2025 года принять участие в проведении оперативно-профилактического

мероприятия «Внимание, каникулы!», в том числе:

1.1. на родительских собраниях (при возможности с сотрудниками ОУУП,

ПДН, Госавтоинспекции)

- акцентировать внимание родителей (законных представителей) на вопросах

контроля за детьми во внеучебное время, исключение противоправного доступа к

управлению транспортными средствами;

- обеспечить разъяснение родителям (законным представителям) важности

личного положительного примера для детей при участии в дорожном движении, а

также правовые и иные последствия допуска детей в нарушение ПДД к

управлению мото- и автотранспортом (используя по возможности родительские

чаты, форумы, официальные сайты и электронные дневники образовательных

организаций, информационные стенды, а также демонстрацию тематических

видеороликов по безопасности дорожного движения);

- привлечь родительскую общественность, волонтерские движения, отряды

юных инспекторов движения к проведению мероприятий вблизи образовательных

организаций в утренние часы, а также после окончания учебных занятий, с целью

соблюдения ПДД среди несовершеннолетних участников дорожного движения,

рейдовые мероприятия по контролю использования обучающимися

световозвращающих элементов, проведением профилактических бесед;

- обратить внимание на требования ПДД в отношении передвижения по

проезжей части дороги при отсутствии тротуаров, пешеходных переходов.

1.2. организовать регулярное проведение практических занятий с детьми на

учебно-тренировочных перекрестках в образовательных организациях с

разъяснением основ безопасного перехода проезжей части, необходимости

визуального контакта с водителями транспортных средств;

1.3. во взаимодействии с сотрудниками Госавтоинспекции, УУП, ПДН

провести просветительские мероприятия, направленные на необходимое

использование световозвращающих элементов (беседы, мастер-классы, акции

«Засветись», «Стань заметней»);

1.4. провести целевые мероприятия «Безопасность на дорогах начинается с

семьи» (фотомарафоны, акции, выставки, конкурсы и т.д.), предусматривающие

максимальный охват родителей и детей для популяризации сознательного и

законопослушного поведения при участии в дорожном движении;

1.5. организовать проведение совместных просветительских мероприятий  в

образовательных организациях для обучающихся и их родителей (законных

представителей) с информированием о необходимости соблюдения ПДД,

обязательном ношении световозвращающих элементов на верхней одежде и

использования средств пассивной защиты при управлении вело-, мототранспортом,

запрете передвижения на велосипедах по проезжей части дороги детям в возрасте

до 14 лет и на управление мототранспортными средствами детям до 16-летнего

возраста при отсутствии водительского удостоверения соответствующей

категории.

1.6. обновить содержание уголков безопасности дорожного движения и

информацию по профилактике ДДТТ на сайтах образовательных организаций, в

том числе разместить материалы по вопросам обеспечения детской безопасности,

роли родителей в воспитании грамотных участников дорожного движения;

1.7. при проведении разъяснительной профилактической работы  использовать

материалы, размещенные по ссылкам:

https://disk.yandex.ru/d/NpEF6nc03RnMxQ,

https://cloud.mail.ru/public/J9ZG/Y86mPEBbr,

https://cloud.mail.ru/public/h5u8/9LXf6pKYT,

https://cloud.mail.ru/public/jKYi/yr9LhhPTz,

https://cloud.mail.ru/public/JofZ/PXKNVx4ez

https://cloud.mail.ru/public/7aH3/49XvCfSKx

а также на сайтах «Город дорог»(pdd.fcp-pbdd.ru), юидроссии.рф, dddgazeta.ru,

институтвоспитания.рф

2. Информацию о проделанной работе направить по электронной почте

uokgo@mail.ru не позднее 09.10.2025 года по прилагаемой форме (Приложение 1).

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего

специалиста отдела обеспечения функционирования образовательных организаций

Управления образования Кушвинского муниципального округа Е.В. Петроченко.

Начальник Управления образования                С.А. Зараменских

https://disk.yandex.ru/d/NpEF6nc03RnMxQ
https://cloud.mail.ru/public/J9ZG/Y86mPEBbr
https://cloud.mail.ru/public/h5u8/9LXf6pKYT
https://cloud.mail.ru/public/jKYi/yr9LhhPTz
https://cloud.mail.ru/public/JofZ/PXKNVx4ez
https://cloud.mail.ru/public/7aH3/49XvCfSKx
mailto:uokgo@mail.ru

Приложение 1

к приказу Управления образования

Кушвинского муниципального округа

от 20.10.2025 № 350

Отчет

о результатах проведения целевого профилактического мероприятия

«Внимание, каникулы!»

__________________________________________
(наименование ОУ)

1. Задействованы:

1.1. Отряды ЮИД

1.2. Общественные организации

1.3. Родительские активы

1.4. Волонтеры

1.5. Общественные деятели (ФИО)

1.6. Молодежные патрули

1.7. Иное (указать)

2. Организовано и проведено:

2.1. Родительских собраний в ОУ / из них совместно с ПДН / УУП

2.2. Проверок возле ОУ всего –

из них:

- утром –

- после уроков –

- с привлечением родительских патрулей –

- с привлечением ЮИД –

- с привлечением волонтеров

2.3. Практических занятий на учебно-тренировочных перекрестках

2.4. Других мероприятий  (указать)

3. Размещено аудио- /видеороликов

3.1. в образовательных организациях

3.2. иное

4. Проведено информационно-пропагандистских мероприятий

«Безопасность на дорогах начинается с семьи»

4.1. Акций

4.2. Выставок

4.3. Конкурсов

4.4. Фотомарафонов

4.5. Иное

5. Опубликовано материалов в СМИ

5.1. Соц.сети

5.2. Сайты ОУ

5.3. Электронные дневники

Дополнительно перечислить наиболее массовые, интересные мероприятия,

указать ссылки на размещенные материалы, по итогам проведенных мероприятий.